
Gen. n. ________ 
 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 18 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 30 GENNAIO 2007. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

3.900,37 IN FAVORE DEI COMPONENTI E SEGRETARIO DELLA III 
COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE A TITOLO DI GETTONI 
DI PRESENZA ANNO 2006. 

 

 
 
 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  

 
Premesso che: 
- con delibera n. 27 del 04.08.2006 il Consiglio Comunale – in sessione straordinaria 

- ha deliberato (ex art. 38, comma 6, del T.U. EE.LL. n. 267/2000, e art. 23 dello 
Statuto Comunale) la costituzione delle sei Commissioni Consiliari Permanenti, con 
poteri, composizione e funzioni disciplinate dall’apposito Regolamento approvato 
con delibera di C.C. n. 483 del 04.12.1981 e ss. mod. (C.C. 149/85, C.C. n. 9/90 e 
C.C. n. 52/94); 

  
- la composizione della III Commissione  è la seguente: 

1. Cons. Picaro Piera               (Presidente) 
2. Cons. Di Molfetta Michele (Componente) 
3. Cons. Salvemini Giacomo   (Componente) 
4. Cons. Amato Mario             (Componente) 
5. Cons. Solimini Maurizio     (Componente) 
 

- nella sua prima seduta la Commissione de qua ha approvato la nomina a segretario 
verbalizzante della Sig.ra Campanale Anna Maria, dipendente comunale con profilo 
professionale di “Istruttore Amministrativo” (Cat. C5) dell’U.A. Affari Legali;  

  
Visto il decreto interministeriale del 4 aprile 2000 n. 119, che determinava, tra l’altro, 
la misura dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, individuandolo in £. 
70.000 (€ 36,15) per i consiglieri comunali dei comuni come il Comune di Molfetta 
con la maggiorazione del 5% (€ 37,96) ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. B e C del 
decreto medesimo; 
 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 519 del 30.12.2004 si 
recepiva il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 adeguando 
l’entità del gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali a far data dal 
01.01.2005 nell’importo di € 43,38; 
 
Considerato, altresì, che la finanziaria 2006, art. 1 – comma 54, legge 266/2005, ha 
previsto la rideterminazione, in riduzione del 10% del gettone di presenza ai 
consiglieri comunali; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore Affari Generali n. 57 del 
17.02.2006, con la quale si è preso atto dell’art. 1 – comma 54 della legge 266/2005 
di cui alla finanziaria 2006 riducendo il gettone di presenza dei consiglieri comunali 
da € 43,38 ad € 39,04 (€ 43,38 – 10%) a far data dal 01.01.2006; 
 



Considerato che al punto 3) del dispositivo della citata delibera consiliare n. 27 è 
statuito che la indennità di presenza dei Componenti delle Commissioni Consiliari 
(ex Regolamento ut supra) viene liquidata con provvedimenti dei Dirigenti dei Settori 
competenti, con spesa gravante sul relativo Capitolo Peg. 10206; 
 
Vista, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 28.03.2002 come 
modificata ed integrata della delibera del medesimo Organo n. 350 del’11.07.2002, 
relativa alla istituzione del gettone di presenza, con decorrenza 01.05.2002, per i 
segretari delle commissioni consiliari indicante modalità e importi; 
 
Rilevato che la Commissione nell’anno 2006 si è riunita nelle indicate sedute: 
- giorno 22 agosto, 29 agosto, 30 agosto, 11 settembre, 15 settembre, 21 settembre, 
25 settembre, 26 settembre, 11 ottobre, 13 ottobre, 17 ottobre, 19 ottobre, 31 ottobre, 
09 novembre, 14 novembre, 16 novembre, 20 novembre, 22 novembre, 04 dicembre, 
07 dicembre, 12 dicembre,  per un quantum di n. 21 sedute; 
  
Dato atto che i componenti della presente Commissione, come da prospetto indicante 
sedute e partecipazione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale - con attestazione e asseverazione del Presidente della Commissione in 
calce allo stesso - hanno totalizzato dal 22.08.2006 al 12.12.2006 le seguenti 
presenze: 
- Cons. Picaro Piera = n. 21 (ventuno) 
- Cons. Di Molfetta Michele = 17 (diciassette) 
- Cons. Salvemini Giacomo = n. 12 (dodici) 
- Cons. Amato Mario = n. 17 (diciassette) 
- Cons. Solimini Maurizio = 20 (venti) 
 
- che il Segretario verbalizzante ha totalizzato venti presenze con una validità di n. 15 
gettoni, nel rispetto della suddetta disposizione dell’Organo Giuntale; 
 
Preso atto che il gettone di presenza per l’anno 2006 è fissato in € 39,04 per i 
Componenti ed in € 30,99 per il Segretario, al lordo degli oneri fiscali; 
 
Atteso che il compenso maturato per ogni consigliere componente è il seguente: 
- Cons. Picaro Piera: 39,04 x 21 = € 819,84 
- Cons. Di Molfetta Michele: 39,04 x 17 = 663,68 
- Cons. Salvemini Giacomo: 39,04 x 12 = € 468,48 
- Cons. Amato Mario:  39,04 x 18 = € 702,72 
- Cons. Solimini Maurizio: 39,04 x 20 = €   780,80 
- Segretario Campanale Anna Maria: 30,99 x 15 = 464,85 
  Per un totale di € 3.900,37; 



 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare ai Componenti della III Commissione 
Consiliare Permanente e al Segretario verbalizzante della medesima Commissione 
(giusta prospetto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale), a titolo di gettoni di presenza per l’anno 2006, il compenso,  spettante 
pro-capite, come di seguito indicato:  

     - Cons. Picaro Piera: € 819,84 
- Cons. Di Molfetta Michele: € 663,68 
- Cons. Salvemini Giacomo: € 468,48 
- Cons. Mario Amato: € 702,72 
- Cons. Solimini Maurizio: 780,80 
- Segret. Anna Maria Campanale € 464,85 

 
2) Di dare atto che i compensi di cui sopra sono al lordo delle ritenute fiscali. 
 
3) imputare la complessiva somma di € 3.900,37 come segue: 

-  € 3.435,82 al Cap. P.E.G.10260  epigrafato “Indennità di presenza Commissioni 
Consiliari” del bilancio 2006 equivalente al totale dell’importo da liquidare ai 
prefati Consiglieri Comunali; 

- € 464,85 al Cap. P.E.G. 10265  epigrafato “Gettoni di presenza Segretari 
Commissioni Consiliari” del bilancio 2006, equivalente all’importo da liquidare 
al Segretario. 

 
4) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1) senza ulteriori 

formalità.   
 
5) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura di spesa ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 
dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 

 
                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE AA.GG. f.f. 

                                                  (Dr. Giuseppe Lopopolo)   

 



 

 

 
 

SETTORE AA.GG. 

Ai fini dell’art. 151, comma 4° del T.U. EE.LL. – D. L.vo n.267/2000, si prende atto della 
copertura finanziaria della spesa attestata dal servizio finanziario come da prospetto allegato 
al presente provvedimento. 
  

Nella Residenza comunale, li_______________. 

IL DIRIGENTE f.f.  
Dr.Giuseppe Lopopolo 

_____________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
dal___________________ al___________________ 
Data_________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

_______________________________ 


	IL DIRIGENTE  

